Совет сельского поселения «Усть-Озёрское»
муниципального района  «Борзинский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ

28 апреля  2021 года                                                                          № 124

                                                           село Усть-Озёрная

Об отчете главы сельского поселения «Усть-Озёрское» о результатах своей деятельности за 2020 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Усть-Озёрское» за 2020 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Усть-Озёрское»

     Заслушав и обсудив представленный главой сельского поселения «Усть-Озёрское Балдандоржиевым С-М. отчет о результатах своей деятельности за 2020 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), частью 6 статьи 24, частью 4 статьи 28 Устава сельского поселения «Усть-Озёрское»,  принятого решением Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» от 05 марта 2018 года № 59 (с изменениями и дополнениями),  Положением о ежегодном отчете главы сельского поселения «Усть-Озёрское о результатах его деятельности,  деятельности администрации сельского поселения «Усть-Озёрское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Усть-Озёрское, утвержденным  решением Совета сельского поселения «Усть-Озёрское от 29 марта 2019г. № 81, Совет сельского поселения «Усть-Озёрское» р е ш и л:

1. Отчет главы сельского поселения «Усть-Озёрское» о результатах своей деятельности за 2020 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Усть-Озёрское» за 2020 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Усть-Озёрское» – принять к сведению.
2. Признать деятельность главы сельского поселения «Усть-Озёрское» Балдандоржиева С-М. за 2020 год – удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения «Усть-Озёрское»                         С-М.Балдандоржиев

         УТВЕРЖДЕНО
                                                                     Решением Совета сельского
                                                                     поселения «Усть-Озерское»

                            № 124 от 28 апреля  2020 года

ОТЧЕТ
главы сельского поселения «Усть-Озерское» о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год

   село Усть-Озерная образовано 1901 году от краевого центра г.Чита находится  в 420 км., от районного центра г. Борзя  55 км.   Администрация сельского поселения «Усть-Озерское» образовано 01 января 2006 года на основании ФЗ от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в своей деятельности администрация поселения руководствуется  Уставом сельского поселения  «Усть-Озерское» принятый решением Совета сельского поселения «Усть-Озерское» 05 марта 2018 года № 59 с изменением и дополнениям принятым Решением Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» от 29.01.2020 года № 95 .
 Территория сельского поселения составляет – 26727 га. в том числе земли сельскохозяйственного назначения – 22676,78 га.,  земельные участки которые находились в общей долевой собственности паевые – 21247,28га. Оформлено в собственность гражданами 4495,6 га, 80 долей,  оформлены в муниципальную собственность 13374,41 га, 238 долей, в аренде 10600 га. 1429,5га. на выпаса с населением, планируется оформить еще 2248 га. 40 долей.
  Население:
 по состоянию на 01.01.2020 года зарегистрировано по месту жительства 425 человек, фактически постоянно проживают 300 человек.
В том числе:
- мужчин – 214/147 человека
- женщины – 211/153 человека
- детей в возрасте до 18 лет – 101/80 человек
- работающих – 55 чел.
- трудоспособного возраста – 260/173 чел.
- пенсионеров насчитывается  - 56 человек
- ветераны труда – 13человек
- общее число инвалидов – 31 человек
Число родившихся за год – 5 человек.
Число умерших за год – 4 человек
Естественный прибыль(убыль) населения составило - 1  человека.
Число прибывших за год -0 человек.
Число выбывших за год – 15 человек
Миграционная убыль составила  – 15 человек.
Всего семей в селе насчитывается 102
Жилых домов всего - 99 домов.
Личных подсобных хозяйств – 65

	[bookmark: _Toc439107832][bookmark: _Toc439109029]Поголовье скота на конец года в хозяйствах всех категорий:

	[bookmark: _Toc439107834][bookmark: _Toc439109031]крупный рогатый скот

	1249

	[bookmark: _Toc439107837][bookmark: _Toc439109034]лошади
	[bookmark: _Toc439107838][bookmark: _Toc439109035]голов
	417

	[bookmark: _Toc439107841][bookmark: _Toc439109038]свиньи
	[bookmark: _Toc439107842][bookmark: _Toc439109039]голов
	6

	[bookmark: _Toc439107845][bookmark: _Toc439109042]овцы и козы
	[bookmark: _Toc439107846][bookmark: _Toc439109043]голов
	4610

	[bookmark: _Toc439107849][bookmark: _Toc439109046]Поголовье скота на конец периода в сельскохозяйственных организациях:

	[bookmark: _Toc439107851][bookmark: _Toc439109048]крупный рогатый скот
	[bookmark: _Toc439107852][bookmark: _Toc439109049]голов
	[bookmark: _Toc439107853][bookmark: _Toc439109050]0

	[bookmark: _Toc439107855][bookmark: _Toc439109052]лошади
	[bookmark: _Toc439107856][bookmark: _Toc439109053]голов
	[bookmark: _Toc439107857][bookmark: _Toc439109054]0

	[bookmark: _Toc439107859][bookmark: _Toc439109056]свиньи
	[bookmark: _Toc439107860][bookmark: _Toc439109057]голов
	[bookmark: _Toc439107861][bookmark: _Toc439109058]0

	[bookmark: _Toc439107863][bookmark: _Toc439109060]овцы и козы
	[bookmark: _Toc439107864][bookmark: _Toc439109061]голов
	[bookmark: _Toc439107865][bookmark: _Toc439109062]0

	[bookmark: _Toc439107867][bookmark: _Toc439109064]Поголовье скота на конец года в хозяйствах населения:
	[bookmark: _Toc439107868][bookmark: _Toc439109065]голов
	На 01.2018г.
	На 01.2019г.
	На 01.2020г.

	[bookmark: _Toc439107870][bookmark: _Toc439109067]крупный рогатый скот
	[bookmark: _Toc439107871][bookmark: _Toc439109068]голов
	642
	696
	704

	[bookmark: _Toc439107874][bookmark: _Toc439109071]лошади
	[bookmark: _Toc439107875][bookmark: _Toc439109072]голов
	122
	146
	117

	[bookmark: _Toc439107878][bookmark: _Toc439109075]свиньи
	[bookmark: _Toc439107879][bookmark: _Toc439109076]голов
	13
	18
	6

	[bookmark: _Toc439107882][bookmark: _Toc439109079]овцы и козы
	[bookmark: _Toc439107883][bookmark: _Toc439109080]голов
	453
	710
	651

	Поголовье скота на конец года в хозяйствах других категорий (КФХ, ИП, подсобные хозяйства предприятий и организаций):
	К-во

	крупный рогатый скот
	голов
	545

	лошади
	голов
	300

	свиньи
	голов
	-

	овцы и козы
	голов
	3959

КФХ - Алексеева Татьяна , Ушаков Сергей Сергеевич, Рагимов Айдын-Джаббар Оглы, Соснин Виталий Викторович.
По социальным выплатам получено в 2020 году:
СУБСИДИИ  малообеспеченным семьям получили – 15 семьи  - 312674,82 руб.
ЕДВ - 26 семей – 1193798,68 руб.
ЕДВ многодетным – 20 семей  103384,36 руб.
ЕДВ на ЖКУ – получили 56семей – сумма 389297,01 руб.
ЕДВ на ЖКУ многодетным 12 семей – 53728,74 руб.
Ежемесячные детское пособие получили – 86 чел. – 373358,75  руб.
Единовременное пособие при рождении ребенка – 1 человек. – 21604,94 руб.
Ежемесячное пособие до 1,5 лет – 2 человек – 136979,64 руб.
Госуд. Соц.  помощь получили – 38 семей. – 55000,00 руб.
ЕДВ многодетным до 3-х лет. – 5 семей  - 568263,63 руб.
ЕДВ от 3 до 7 лет включительно 32 семей – 2222225,48 руб.
Региональный материнский (семейный) капитал на 2-го  ребенка – 1 чел. – 184985,10 руб.
Региональная социальная доплата к пенсии – 42 семей – 1265016,04 руб.
Пособия на погребение не работающим – 2 человека – 16163,20 руб.
Единовременная  выплата при рождении 1-го ребенка - 0
Ежемесячная выплата при рождении 1-реб. – 6 чел. – 874786,16 руб .
Общая сумма составила по социальным выплатам 7016685,03   (семь миллионов шестнадцать  тысяч шестьсот восемьдесят пять рублей 03 коп.).
На территории села находятся:
-  Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа, ДДУ. Интернат в школе.
Учащихся 72 из с.Курунзулай 18учеников и с Акурая 4 учеников. Осуществляется доставка ежедневно 18 учеников из с.Курунзулай и 4 ученика из с. Акурай на автобусе.
 10 детей в ДДУ, Учителей 11- человек, обслуживающий персонал - 16 человек.
-  СДК,  Полномочия переданы на район кроме технического персонала. Библиотека районные полномочия
-  ФАП- в штате  работают фельдшер, санитарка-техничка.
- отделение почтовой связи. (жалоб о работе нет)  работает три дня в неделю задержек  пенсии и социальных выплат нет, проводят все платежи за телефон, электроэнергию, госпошлину, штрафы, налоги и.т.д.
- два магазина на дому ИП «Базаржапова» и ИП «Чечеткина» обеспечивают потребность населения продуктами первой необходимости в полном объеме.
-  подстанция Южных электросетей. (дежурят два человека)
-  наблюдательный пост метеостанции г. Борзи (работает один человек).

	[bookmark: _Toc439108337][bookmark: _Toc439109534] Бюджет муниципального образования                                                                         в  2020 году

	[bookmark: _Toc439108338][bookmark: _Toc439109535]15.1.
	[bookmark: _Toc439108339][bookmark: _Toc439109536]Доходы местного бюджета
	[bookmark: _Toc439108340][bookmark: _Toc439109537]тыс.руб.
	9391,20

	[bookmark: _Toc439108342][bookmark: _Toc439109539]из них:

	[bookmark: _Toc439108343][bookmark: _Toc439109540]15.1.1
	[bookmark: _Toc439108344][bookmark: _Toc439109541]Налоги на прибыль
	[bookmark: _Toc439108345][bookmark: _Toc439109542]тыс.руб.
	[bookmark: _Toc439108346][bookmark: _Toc439109543]-

	[bookmark: _Toc439108347][bookmark: _Toc439109544]из общей суммы налогов на прибыль:

	[bookmark: _Toc439108348][bookmark: _Toc439109545]15.1.1.1
	[bookmark: _Toc439108349][bookmark: _Toc439109546]налог на прибыль организаций
	[bookmark: _Toc439108350][bookmark: _Toc439109547]тыс.руб.
	[bookmark: _Toc439108351][bookmark: _Toc439109548]-

	[bookmark: _Toc439108352][bookmark: _Toc439109549]15.1.1.2
	[bookmark: _Toc439108353][bookmark: _Toc439109550]налог на доходы физических лиц
	[bookmark: _Toc439108354][bookmark: _Toc439109551]тыс.руб.
	44,5

	[bookmark: _Toc439108356][bookmark: _Toc439109553]15.1.2
	[bookmark: _Toc439108357][bookmark: _Toc439109554]Налоги на совокупный  доход
	[bookmark: _Toc439108358][bookmark: _Toc439109555]тыс.руб.
	[bookmark: _Toc439108359][bookmark: _Toc439109556]-

	[bookmark: _Toc439108360][bookmark: _Toc439109557]15.1.3
	[bookmark: _Toc439108361][bookmark: _Toc439109558]Налоги на имущество
	[bookmark: _Toc439108362][bookmark: _Toc439109559]тыс.руб.
	155,9

	[bookmark: _Toc439108364][bookmark: _Toc439109561]из них:
	[bookmark: _Toc439108365][bookmark: _Toc439109562]тыс.руб.

	[bookmark: _Toc439108366][bookmark: _Toc439109563]15.1.3.1
	[bookmark: _Toc439108367][bookmark: _Toc439109564]налог на имущество организаций
	[bookmark: _Toc439108368][bookmark: _Toc439109565]тыс.руб.
	[bookmark: _Toc439108369][bookmark: _Toc439109566]-

	[bookmark: _Toc439108370][bookmark: _Toc439109567]15.1.3.2
	[bookmark: _Toc439108371][bookmark: _Toc439109568]земельный налог
	[bookmark: _Toc439108372][bookmark: _Toc439109569]тыс.руб.
	155,2

	[bookmark: _Toc439108374][bookmark: _Toc439109571]15.1.3.3
	[bookmark: _Toc439108375][bookmark: _Toc439109572]налог на имущество физических лиц
	[bookmark: _Toc439108376][bookmark: _Toc439109573]тыс.руб.
	0,7

	[bookmark: _Toc439108378][bookmark: _Toc439109575]15.1.4
	[bookmark: _Toc439108379][bookmark: _Toc439109576]Государственная пошлина
	[bookmark: _Toc439108380][bookmark: _Toc439109577]тыс.руб.
	0,0

	[bookmark: _Toc439108382][bookmark: _Toc439109579]15.1.5
	[bookmark: _Toc439108383][bookmark: _Toc439109580]Доходы от использования  имущества, находящегося  в муниципальной собственности
	[bookmark: _Toc439108384][bookmark: _Toc439109581]тыс.
[bookmark: _Toc439108385][bookmark: _Toc439109582]рублей
	595,0

	[bookmark: _Toc439108387][bookmark: _Toc439109584]из них:

	[bookmark: _Toc439108388][bookmark: _Toc439109585]15.1.5.1
	[bookmark: _Toc439108389][bookmark: _Toc439109586]доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося в  муниципальной собственности
	[bookmark: _Toc439108390][bookmark: _Toc439109587]тыс.
[bookmark: _Toc439108391][bookmark: _Toc439109588]рублей
	512,9

	[bookmark: _Toc439108393][bookmark: _Toc439109590]15.1.6.
	[bookmark: _Toc439108394][bookmark: _Toc439109591]Доходы от продажи материальных и нематериальных  активов
	[bookmark: _Toc439108395][bookmark: _Toc439109592]тыс. руб.
	[bookmark: _Toc439108396][bookmark: _Toc439109593]-

	[bookmark: _Toc439108397][bookmark: _Toc439109594]15.1.7.
	[bookmark: _Toc439108398][bookmark: _Toc439109595]Прочие доходы
	[bookmark: _Toc439108399][bookmark: _Toc439109596]тыс. руб.
	63,6

	[bookmark: _Toc439108401][bookmark: _Toc439109598]15.1.8.
	[bookmark: _Toc439108402][bookmark: _Toc439109599]Безвозмездные поступления
	[bookmark: _Toc439108403][bookmark: _Toc439109600]тыс. руб.
	7896,7

	[bookmark: _Toc439108405][bookmark: _Toc439109602]из них:

	[bookmark: _Toc439108406][bookmark: _Toc439109603]15.1.8.1
	[bookmark: _Toc439108407][bookmark: _Toc439109604]дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	[bookmark: _Toc439108408][bookmark: _Toc439109605]тыс.
рублей
	3589,0

	[bookmark: _Toc439108410][bookmark: _Toc439109607]15.1.8.2
	Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, всего
	тыс.
рублей
	1439,0

	15.1.8.3
	Дотация бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	тыс.
рублей
	2150,0

	[bookmark: _Toc439108414][bookmark: _Toc439109611]15.1.8.3
	[bookmark: _Toc439108411][bookmark: _Toc439109608]субвенции от других  бюджетов бюджетной  системы Российской Федерации
	[bookmark: _Toc439108412][bookmark: _Toc439109609]тыс.
рублей
	124,0

	[bookmark: _Toc439108417][bookmark: _Toc439109614]15.1.8.4
	[bookmark: _Toc439108418][bookmark: _Toc439109615]субсидии от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации
	[bookmark: _Toc439108419][bookmark: _Toc439109616]тыс.
рублей
	441,2

	[bookmark: _Toc439108421][bookmark: _Toc439109618]15.1.9.
	Иные межбюджетные трансферты
	тыс.
рублей
	3742,6

	[bookmark: _Toc439108425][bookmark: _Toc439109622]15.1.10.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных  образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	тыс.
рублей
	687,5

	[bookmark: _Toc439108429][bookmark: _Toc439109626]15.1.11.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	тыс.
рублей
	50,0

	[bookmark: _Toc439108433][bookmark: _Toc439109630]15.1.12.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа
	тыс.
рублей
	2795,1

	[bookmark: _Toc439108437][bookmark: _Toc439109634]15.1.13
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	тыс.
рублей
	210,0

	15.2.14
	[bookmark: _Toc439108463][bookmark: _Toc439109660]Расходы на культуру, кинематографию  и средства массовой  информации
	[bookmark: _Toc439108464][bookmark: _Toc439109661]тыс. руб.
	489,00

	[bookmark: _Toc439108462][bookmark: _Toc439109659]15.2.15
	[bookmark: _Toc439108467][bookmark: _Toc439109664]Расходы на здравоохранение и спорт
	[bookmark: _Toc439108468][bookmark: _Toc439109665]тыс. руб.
	[bookmark: _Toc439108469][bookmark: _Toc439109666]-

	[bookmark: _Toc439108466][bookmark: _Toc439109663]15.2.16
	[bookmark: _Toc439108471][bookmark: _Toc439109668]Расходы на социальную политику
	[bookmark: _Toc439108472][bookmark: _Toc439109669]тыс. руб.
	95,50

	[bookmark: _Toc439108470][bookmark: _Toc439109667]15.2.17
	[bookmark: _Toc439108475][bookmark: _Toc439109672]Расходы на  национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	[bookmark: _Toc439108476][bookmark: _Toc439109673]тыс. руб.
	84,90

	ВСЕГО  ДОХОДОВ
	тыс.
рублей
	8755,7

В 2020 году заявлений криминального характера не поступало.

 В рамках Противопожарной Безопасности поселения сформирована ДПК из 10 человек, заключены договора на оказание помощи техникой  с частными лицами, два трактора МТЗ-80 с  емкости 3,6 куб.м., один трактор МТЗ-80 с. плугом и прицепом 2ПТС-4 . (Гаспаров А.К., Марюшко В.Г.)
В наличии имеем пожарную автомашину ЗИЛ-131 (АРС-14),  4 – пламегасителя, 6 ранцев - опрыскивателей, метла-30 шт., помпа – 1 шт.
В 2020 году на степные пожары выезжали 4 раза.  1,5 км от села вдоль реки Борзя  03.04.2020 г., 23-24 апреля степной пожар падь Шоносотуй, падь Немологда, 06.05.2020 г. пожар от тепловоза падь Шоносотуй между автодорогой и жд.

В 2020 году была проделана работа:

По дорожному фонду:  установили водопропускную трубу по ул. Зеленая через дорогу, переулок № 2 в количестве 2 шт. у водокачки и отвод от спортивной площадки. сделали отсыпку дороги протяженностью 250 метров, обустройство, нарезка отводных канав по переулку № 2

2. На реализацию мероприятий по развитию спорта по программе «Социального развития центров экономического роста субьектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа»,  построили  универсальную спортивную площадку размером 18х30 для игры волейбол, баскетбол и мини - футбол с покрытием резиновой крошки на сумму 2795 тыс.рублей.  Проект финансировался из федерального бюджета 2767 тыс. руб. и краевого 27,9 тыс. руб.

3. По федеральной программе комплексного развития сельских территорий общественно значимого проекта по благоустройству сельских территорий в 2020 году построили летнюю танцевальную площадку на территории СДК. На сумму 662400 рублей. Финансирование данного проекта осуществлялось, как из федерального бюджета, так из бюджета района и сельского поселения, а так же софинансирования жителей сельского поселения, КФХ и ИП.
4.  Установили Модульный ФАП общей площадью 200 метров квадратных.    по федеральной программе «Развитие первичной медико-санитарной помощи».

    В плана реализовать проекты по программе  комплексного развития сельских территорий.
- Капитальный ремонт СДК требуются финансовые средства для  подготовки проектно-сметной документации, необходимо экспертиза здания стен клуба. (строение шлакоблочное 57 лет).
- Благоустройство памятника с установкой гранитных плит с надписями участников ВОВ и тружеников тыла в 1941-1945 гг. по проекту «Их имена забыть не должны». Подавали заявку в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края на грант в 2021 году, конкурсный отбор не прошли.

image1.wmf